Về tâm lý quần chúng tại Việt Nam, vụ Mậu Thân 1968 cũng là một thất bại nặng nề cho
Đảng cộng sản Miền Bắc. Chiến dịch Mậu Thân được gọi là “Tổng Tiến Công Tổng Nổi
Dậy” vì Đảng cộng sản Miền Bắc có ảo tưởng là nhân dân Miền Nam sẽ đứng lên chống
lại, lật đổ chính quyền Miền Nam khi họ tiến quân vào Miền Nam.